



**TERMO DE RENOVAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS DPE Nº 026/2024, CELEBRADA ENTRE O
MUNICÍPIO DE CONDEÚBA(BA) E PAULO MACIEL
RAMOS DE MIRANDA - ME, NA FORMA ABAIXO:**

O **MUNICÍPIO DE CONDEÚBA(BA)**, com sede à Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, inscrita no CNPJ sob nº 13.694.138/0001-80, neste ato representada por seu Prefeito o SR. MICAEL BATISTA SILVEIRA, Estado da Bahia, doravante denominada **CONTRATANTE**, e PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA - ME, CNPJ nº 01.308.058/0001-60, Insc. Estadual nº 050.447.794, Insc. Municipal nº 02.338/1999, com sede a Avenida 14 de Maio, nº 779, Bairro Divino Espírito Santo, na cidade de Condeúba, Estado da Bahia, representada pelo(a) SR(a). PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA, brasileiro(a), maior, capaz, empresário, Identidade nº 5623387 SSP-BA e CPF nº 578.981.115-91, residente e domiciliado(a) na Rua Ipiranga, nº 03, Bairro Divino Espírito Santo, na cidade de Condeúba, Estado da Bahia, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO, com fundamento no art. 84 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021**, e na Cláusula Nona da respectiva ARP, mediante as seguintes condições:

ARTIGO PRIMEIRO – DO OBJETO

Constituem objeto do presente termo aditivo:

I – A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços por mais 01 (um) ano, a contar de 17/12/2025, com a renovação das quantidades originais.

II – O reajuste de preços mediante aplicação do montante acumulado dos 12 (doze) meses anteriores do IPCA/IBGE, a contar novembro de 2025, correspondente a 3,9% (conforme calculadora do Banco central disponível em <https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAOPublico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice>).

ARTIGO SEGUNDO – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Cláusula Quinta da ARP passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DA ATA O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 17/12/2025 a 17/12/2026, improrrogável. Ou seja, fica prorrogada sua vigência por igual período.

Parágrafo único. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na ata.



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTDE	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	LINGÜIÇA FRESCA DE FRANGO	KG	500	PIF PAF / SEARA	R\$ 23,69	R\$ 11.845,00
2	LINGÜIÇA FRESCA DE PORCO	KG	500	PIF PAF / SEARA	R\$ 23,79	R\$ 11.895,00
3	MORTADELA SUINA	KG	500	CONFIANÇA	R\$ 13,51	R\$ 6.755,00
4	APRESUNTADO KG	KG	300	PIF PAF	R\$ 19,84	R\$ 5.952,00
5	QUEIJO	KG	150	YOGUEDES	R\$ 54,76	R\$ 8.214,00
6	SALSISHA CONGELADA EM PACOTE DE KG, EM EMBALAGEM PLÁSTICA À VÁCUO RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, COM REGISTRO NO SIF OU CISPOA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	600	PIF PAF	R\$ 13,20	R\$ 7.920,00
TOTAL DO LOTE 11						R\$ 52.581,00

PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA - ME, CNPJ nº 01.308.058/0001-60, Insc. Estadual nº 050.447.794, Insc. Municipal nº 02.338/1999, com sede a Avenida 14 de Maio, nº 779, Bairro Divino Espírito Santo, na cidade de Condeúba, Estado da Bahia, E-mail: mirandamaciel027@gmail.com, Representante Legal: Paulo Maciel Ramos de Miranda						
LOTE 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTDE	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	REFRIGERANTE 2 LITROS VARIOS SABORES COM FD COM 06 UNIDADES	PCT	300	IT	R\$ 61,30	R\$ 18.390,00
2	ÁGUA MINERAL DE 1,5 L Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização	FARDO	200	DIAS D'AVILA	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00
3	ÁGUA MINERAL DE 500 ml Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização	FARDO	500	DIAS D'AVILA	R\$ 18,29	R\$ 9.145,00
VALOR LOTE 12						R\$ 31.555,00



PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA - ME, CNPJ nº 01.308.058/0001-60, Insc. Estadual nº 050.447.794, Insc. Municipal nº 02.338/1999, com sede a Avenida 14 de Maio, nº 779, Bairro Divino Espírito Santo, na cidade de Condeúba, Estado da Bahia, E-mail: mirandamaciel027@gmail.com, Representante Legal: Paulo Maciel Ramos de Miranda						
LOTE 13						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTDE	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
4	ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20L Natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização	GL	4000	IMBASSAY	R\$ 17,66	R\$ 70.640,00
TOTAL DO LOTE 13						R\$ 70.640,00
PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA - ME, CNPJ nº 01.308.058/0001-60, Insc. Estadual nº 050.447.794, Insc. Municipal nº 02.338/1999, com sede a Avenida 14 de Maio, nº 779, Bairro Divino Espírito Santo, na cidade de Condeúba, Estado da Bahia, E-mail: mirandamaciel027@gmail.com, Representante Legal: Paulo Maciel Ramos de Miranda						
LOTE 16						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QTDE	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	CARNE DE CHARQUE Embalado à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura. /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	KG	600	JERKED BEEF	R\$ 51,64	R\$ 30.984,00
TOTAL DO LOTE 16						R\$ 30.984,00
TOTAL						R\$ 282.870,00



PREFEITURA DE
CONDEÚBA
UNIÃO, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA
CEP: 46.200-000 | Condeúba — BA — Praça Jovino Arsênio Filho, 53A, Centro
CNPJ: 13-694-138/0001-80

ARTIGO QUARTO – DA DELIMITAÇÃO DESTE ADITAMENTO

Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais cláusulas da ARP.

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente termo aditivo digitalmente, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Condeúba - BA, em 17 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CNPJ nº 13.694.138/0001-80

MICAEL BATISTA SILVEIRA

Contratante

PAULO MACIEL RAMOS DE MIRANDA – ME

CNPJ nº 01.308.058/0001-60

Representante Legal: Paulo Maciel Ramos de Miranda

Detentora da Ata: Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº:

Nome:

CPF nº: